

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР)
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03.2022

№ 129

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие образования"

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 г. № 430 "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края" постановляю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие образования" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

В.И. Кондратьев



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением главы
 администрации (губернатора)
 Краснодарского края
 от 30.03.2022 № 129

**ИЗМЕНЕНИЯ,
 вносимые в приложение к постановлению
 главы администрации (губернатора)
 Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939
 "Об утверждении государственной программы
 Краснодарского края "Развитие образования"**

1. Позицию "Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей" паспорта государственной программы Краснодарского края "Развитие образования" изложить в следующей редакции:
 "

Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей	всего	в разрезе источников финансирования			
		федеральный бюджет	краевой бюджет	местные бюджеты	внебюджетные источники
Годы реализации					
1	2	3	4	5	6
Общий объем финансирования государственной программы					
2016	46862353,0	131860,3	46615858,3	114634,4	0,0
	19,7*	0,0	19,7*	0,0	0,0
	145444,6**	0,0	145444,6**	0,0	0,0
2017	48387777,8	193849,5	48045110,7	148817,6	0,0
2018	48326346,8	280127,3	47811722,8	234496,7	0,0
2019	54821706,4	1073340,6	53312357,5	436008,3	0,0
2020	61727840,3	3675702,1	57822438,0	229700,2	0,0
2021	64444414,9	5468534,7	58650396,4	325483,8	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
2022	70416320,0	6736353,3	62881217,8	798748,9	0,0
2023	67535328,8	6273043,1	60838565,0	423720,7	0,0
	714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0
2024	67472818,1	6260431,4	60753072,4	459314,3	0,0
Всего	529994906,1	30093242,3	496730738,9	3170924,9	0,0
	19,7*	0,0	19,7*	0,0	0,0
	145444,6**	0,0	145444,6**	0,0	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6
	714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0
Расходы, связанные с реализацией проектов или программ					
2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2019	1739343,5	1041354,5	660254,0	37735,0	0,0
2020	3088654,7	1784125,9	1245903,7	58625,1	0,0
2021	1062626,9	491266,1	535215,4	36145,4	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
2022	809275,7	602665,1	204465,3	2145,3	0,0
2023	1185001,8	995880,5	188057,2	1064,1	0,0
2024	968651,8	803747,9	161991,7	2912,2	0,0
Всего	8853554,4	5719040,0	2995887,3	138627,1	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
Расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края					
2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2019	882993,3	783632,2	99361,1	0,0	0,0
2020	2225558,7	1204454,2	1021104,5	0,0	0,0
2021	2416,6	0,0	2416,6	0,0	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
2022	1594305,8	0,0	1594305,8	0,0	0,0
2023	854296,0	0,0	854296,0	0,0	0,0
	714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0
2024	642700,0	0,0	642700,0	0,0	0,0
Всего	6202270,4	1988086,4	4214184,0	0,0	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
	714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0
*Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.					
**Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.					
***Бюджетные ассигнования на оплату денежных обязательств получателей средств краевого бюджета, не исполненных в 2020 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.					
****Финансовое обеспечение работ, не исполненных в 2020 году.					

2. В разделе 2 "Целевые показатели государственной программы":
- 1) в таблице 19:
 - в графах 12 – 14 пункта 8 цифры "99746" заменить цифрами "100738";
 - графу 2 пункта 34¹ дополнить словами "(нарастающим итогом с 2021 года)";
 - в графе 12 пункта 42¹ цифры "0,0141" заменить цифрами "0,455336";
 - в пункте 43:
 - в графе 12 цифры "75" заменить цифрами "77";
 - в графе 13 цифры "76,5" заменить цифрами "79,2";

в графе 14 цифры "77" заменить цифрами "80";

в пункте 44¹:

в графе 12 цифру "3" заменить цифрами "3,79";

в графе 13 цифру "7" заменить цифрой "4";

в графе 14 цифру "7" заменить цифрами "4,3";

в графе 12 пункта 50¹ цифры "8136" заменить цифрами "10860";

2) в таблице 20:

графу 2 пункта 34¹ дополнить словами "(нарастающим итогом с 2021 года)";

в пункте 43:

графу 5 изложить в следующей редакции:

"приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2021 г. № 262 "Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов национального проекта "Образование";

графу 6 изложить в следующей редакции:

"численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных услугами дополнительного образования, на конец отчетного периода – данные о детях, агрегируемые в Единой автоматизированной информационной системе сбора и анализа данных по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного образования и основным статистическим показателям охвата детей дополнительным образованием в субъектах Российской Федерации (далее – ЕАИС ДО);

численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих в Российской Федерации, субъекте Российской Федерации, – данные Единой межведомственной информационно-статистической системы (по состоянию на начало отчетного года)";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"ежегодно, не позднее 15 января года, следующего за отчетным";

в пункте 44¹:

графу 5 изложить в следующей редакции:

"приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2021 г. № 262 "Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов национального проекта "Образование";

графу 6 изложить в следующей редакции:

"численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных услугами дополнительного образования, на конец отчетного периода – данные о детях, агрегируемые в ЕАИС ДО;

численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных деятельностью региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, детских и мобильных технопарков "Кванториум", центров "Дом научной коллаборации" и центров "ИТ-куб", – агрегируемые в ЕАИС ДО";

в графе 5 пункта 50³:

слова "F_{до} – доля обучающихся, продемонстрировавших по итогам демонстрационного экзамена уровень, соответствующий национальным и международным стандартам" заменить словами "F_{до} – доля обучающихся, продемонстрировавших по итогам демонстрационного экзамена уровень, соответствующий национальным или международным стандартам";

слова "Z_{ивсе} – общее число обучающихся по программам среднего профессионального образования, за исключением обучающихся первого года обучения по программам среднего профессионального образования на базе основного общего образования, лиц, содержащихся в исправительных учреждениях уголовно-исправительной системы, осваивающих программы среднего профессионального образования, обучающихся, осваивающих программы среднего профессионального образования медицинского и фармацевтического образования, а также в области искусств" заменить словами "Z_{ивсе} – общее число обучающихся по программам среднего профессионального образования, за исключением обучающихся первого года обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, реализуемым на базе основного общего образования, обучающихся второго года обучения по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, реализуемым на базе основного общего образования, лиц, содержащихся в исправительных учреждениях уголовно-исправительной системы, осваивающих программы среднего профессионального образования, обучающихся, осваивающих программы среднего профессионального образования в области медицинского и фармацевтического образования, а также в области искусств".

3. В разделе 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы":

1) в пункте 1.1:

в строке "2022" в графе 5 цифры "158809,9" заменить цифрами "480843,8", в графе 7 цифры "149222,8" заменить цифрами "450164,0", в графе 8 цифры "9587,1" заменить цифрами "30679,8";

в строке "всего" в графе 5 цифры "934451,8" заменить цифрами "1256485,7", в графе 7 цифры "881444,2" заменить цифрами "1182385,4", в графе 8 цифры "53007,6" заменить цифрами "74100,3";

в подпункте 1.1.5:

в строке "2022" в графе 5 цифры "158809,9" заменить цифрами "480843,8", в графе 7 цифры "149222,8" заменить цифрами "450164,0", в графе 8 цифры "9587,1" заменить цифрами "30679,8";

в строке "всего" в графе 5 цифры "426673,5" заменить цифрами "748707,4", в графе 7 цифры "400268,3" заменить цифрами "701209,5", в графе 8 цифры "26405,2" заменить цифрами "47497,9";

в графе 10 слова "в 2022 году – 1080 единиц, в том числе для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет – 240 единиц" заменить словами "в 2022 году – 3275 единиц, в том числе для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет – 720 единиц";

2) в пункте 1.3:

в строке "2022" в графе 5 цифры "407442,5" заменить цифрами

"474078,1", в графе 7 цифры "218959,0" заменить цифрами "263881,3", в графе 8 цифры "188483,5" заменить цифрами "210196,8";

в строке "всего" в графе 5 цифры "3285505,0" заменить цифрами "3352140,6", в графе 7 цифры "2927131,7" заменить цифрами "2972054,0", в графе 8 цифры "358373,3" заменить цифрами "380086,6";

в графе 10 слова "в 2022 году – 3975 мест" заменить словами "в 2022 году – 4465 мест";

в подпункте 1.3.3:

в строке "2022" в графе 5 цифры "407442,5" заменить цифрами "474078,1", в графе 7 цифры "218959,0" заменить цифрами "263881,3", в графе 8 цифры "188483,5" заменить цифрами "210196,8";

в строке "всего" в графе 5 цифры "2686752,1" заменить цифрами "2753387,7", в графе 7 цифры "2374772,3" заменить цифрами "2419694,6", в графе 8 цифры "311979,8" заменить цифрами "333693,1";

в графе 10 слова "в 2022 году – 3975 мест" заменить словами "в 2022 году – 4465 мест";

3) в пункте 1.5:

в строке "2022" графу 5 дополнить цифрами "151184,3", графу 7 дополнить цифрами "129892,0", графу 8 дополнить цифрами "21292,3";

в строке "всего" в графе 5 цифры "584724,6" заменить цифрами "735908,9", в графе 7 цифры "287897,8" заменить цифрами "417789,8", в графе 8 цифры "171028,6" заменить цифрами "192320,9";

в графе 10 слова "в 2024 году – 11 единиц" заменить словами "в 2022 году – 27 единиц, в 2024 году – 11 единиц";

4) в пункте 1.13:

в строке "2022" в графе 5 цифры "324766,3" заменить цифрами "438734,3", в графе 7 цифры "299976,0" заменить цифрами "398560,2", в графе 8 цифры "24790,3" заменить цифрами "40174,1";

в строке "всего" в графе 5 цифры "2469885,0" заменить цифрами "2583853,0", в графе 7 цифры "2237334,1" заменить цифрами "2335918,3", в графе 8 цифры "232550,9" заменить цифрами "247934,7";

в графе 10 слова "в 2022 году – 63 единицы" заменить словами "в 2022 году – 69 единиц";

5) в пункте 1.20:

в строке "2022" в графе 5 цифры "19987,7" заменить цифрами "32252,3", в графе 7 цифры "2280,2" заменить цифрами "13808,9", в графе 8 цифры "1409,4" заменить цифрами "2145,3";

в строке "всего" в графе 5 цифры "137920,5" заменить цифрами "150185,1", в графе 7 цифры "18259,8" заменить цифрами "29788,5", в графе 8 цифры "10842,9" заменить цифрами "11578,8";

6) в пункте 1.26:

в строке "2022" в графе 5 цифры "63085,1" заменить цифрами "255714,7", в графе 7 цифры "53939,3" заменить цифрами "221298,5", в графе 8 цифры "9145,8" заменить цифрами "34416,2";

в строке "всего" в графе 5 цифры "135869,2" заменить цифрами "328498,8", в графе 7 цифры "119075,8" заменить цифрами "286435,0", в графе 8 цифры "16793,4" заменить цифрами "42063,8";

в графе 10 слова "в 2022 году – 12 единиц" заменить словами "в 2022 году – 42 единицы";

7) в пункте 1.27:

в строке "2022" в графе 5 цифры "216010,6" заменить цифрами "246942,2", в графе 7 цифры "9086,9" заменить цифрами "40018,5";

в строке "всего" в графе 5 цифры "1120575,1" заменить цифрами "1151506,7", в графе 7 цифры "45768,2" заменить цифрами "76699,8";

8) в пункте 2.6:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "27151880,3" заменить цифрами "27462888,5";

в строках "2023", "2024" в графах 5, 7 цифры "27378065,8" заменить цифрами "27691549,2";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "223306510,6" заменить цифрами "224244485,6";

9) в пункте 2.10:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "2052003,1" заменить цифрами "2099477,4";

в строке "2023" в графах 5, 7 цифры "2090235,7" заменить цифрами "2092842,7";

в строке "2024" в графах 5, 7 цифры "2099805,5" заменить цифрами "2102516,5";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "14711432,9" заменить цифрами "14764225,2";

10) в пункте 2.11:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "1258320,3" заменить цифрами "1296848,4";

в строке "2023" в графах 5, 7 цифры "1283232,2" заменить цифрами "1310146,0";

в строке "2024" в графах 5, 7 цифры "1283017,2" заменить цифрами "1309977,1";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "12600011,1" заменить цифрами "12692412,9";

11) в пункте 3.1:

в строках "2022" – "2024" в графах 5, 7 цифры "3025,0" заменить цифрами "2775,0";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "27135,6" заменить цифрами "26385,6";

в графе 10 слова "начиная с 2022 года – организация участия обучающихся Краснодарского края в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников по 22 общеобразовательным предметам, обеспечение участия во Всероссийских олимпиадах профессионального мастерства обучающихся по специальности среднего профессионального образования

6 человек, проведение 2 мероприятий для обучающихся общеобразовательных организаций ежегодно" заменить словами "начиная с 2022 года – организация участия обучающихся Краснодарского края в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников по 22 общеобразовательным предметам, проведение 2 мероприятий для обучающихся общеобразовательных организаций ежегодно";

12) в пункте 3.19:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "105270,1" заменить цифрами "115582,7";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "655685,0" заменить цифрами "665997,6";

13) в пункте 3.26:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "3305,0" заменить цифрами "28243,9";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "42370,0" заменить цифрами "67308,9";

14) в пункте 5.1:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "4244639,8" заменить цифрами "4255748,0";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "36447878,1" заменить цифрами "36458986,3";

15) в пункте 5.2:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "90311,5" заменить цифрами "186848,7";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "901637,3" заменить цифрами "998174,5";

в графе 10 слова "начиная с 2022 года – 13 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, ежегодно" заменить словами "в 2022 году – 20 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, начиная с 2023 года – 13 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, ежегодно";

16) в пункте 5.5:

в строках "2022" – "2024" графы 5, 7 дополнить цифрами "20250,0";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "317257,6" заменить цифрами "378007,6";

графу 10 дополнить словами ", начиная с 2022 года организация и проведение на территории Краснодарского края двух конкурсов (чемпионатов) профессионального мастерства, организация участия обучающихся образовательных организаций в двух мероприятиях, конкурсах (чемпионатах) профессионального мастерства ежегодно";

17) в пункте 5.9:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "105133,6" заменить цифрами "214704,0";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "607806,9" заменить цифрами "717377,3";

18) в пункте 6.1:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "10218,0" заменить цифрами "15713,0";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "41091,4" заменить цифрами "46586,4";

19) в пункте 6.2:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "2057,5" заменить цифрами "3497,5";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "17170,2" заменить цифрами "18610,2";

20) в пункте 6.3:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "254448,9" заменить цифрами "257814,4";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "1756564,2" заменить цифрами "1759929,7";

21) в пункте 6.5:

в графе 10 слова "начиная с 2021 года – 478 пунктов, выплата компенсации 30000 педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, ежегодно" заменить словами "в 2021 году – 478 пунктов, выплата компенсации 30000 педагогических работников, участвующих в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования; начиная с 2022 года – 478 пунктов, выплата компенсации 100 % педагогических работников, фактически участвующих в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, ежегодно";

22) в пункте 7.12:

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "319313,2" заменить цифрами "353265,3";

в строке "2023" в графах 5, 7 цифры "334661,3" заменить цифрами "347308,8";

в строке "2024" в графах 5, 7 цифры "335661,3" заменить цифрами "348684,9";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "2366362,5" заменить цифрами "2425985,7";

23) в пункте 7.17:

графу 10 подпункта 7.17.1¹ изложить в следующей редакции:

"доля педагогических работников образовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (из расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в общей численности педагогических работников такой категории) – 100 % ежегодно";

в подпунктах 7.17.2¹, 7.17.3¹ графу 10 изложить в следующей редакции:

"в 2021 году:

доля педагогических работников государственных общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников такой категории – 100 %;

количество предоставленных выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам образовательных организаций в общем количестве запланированных таких выплат – 100 %;

начиная с 2022 года:

доля педагогических работников образовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (из расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в общей численности педагогических работников такой категории) – 100 % ежегодно;

количество выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) из расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, предоставляемых работникам образовательных организаций, – 100 % ежегодно";

24) позицию "Итого" изложить в следующей редакции:

"

Итого	2016	46862353,0	131860,3	46615858,3	114634,4	0,0
		19,7*	0,0	19,7*	0,0	0,0
		145444,6**	0,0	145444,6**	0,0	0,0
	2017	48387777,8	193849,5	48045110,7	148817,6	0,0
	2018	48326346,8	280127,3	47811722,8	234496,7	0,0
	2019	54821706,4	1073340,6	53312357,5	436008,3	0,0
	2020	61727840,3	3675702,1	57822438,0	229700,2	0,0
	2021	64444414,9	5468534,7	58650396,4	325483,8	0,0
		1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
	2022	70416320,0	6736353,3	62881217,8	798748,9	0,0
	2023	67535328,8	6273043,1	60838565,0	423720,7	0,0
		714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0
	2024	67472818,1	6260431,4	60753072,4	459314,3	0,0
	всего	529994906,1	30093242,3	496730738,9	3170924,9	0,0
		19,7*	0,0	19,7*	0,0	0,0
		145444,6**	0,0	145444,6**	0,0	0,0
		1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
		714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0

*Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

**Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

***Бюджетные ассигнования на оплату денежных обязательств получателей средств краевого бюджета, не исполненных в 2020 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

****Финансовое обеспечение работ, не исполненных в 2020 году.

"

4. Подпункт 3.3.2 пункта 3.3 раздела 3 "Условия и порядок предоставления Грантов" приложения 4 изложить в следующей редакции:

"3.3.2. На оказание психолого-педагогической, методической и консультативной помощи гражданам, имеющим детей, в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Современная школа" размер Гранта определяется заявками на участие в конкурсном отборе на предоставление грантов из федерального бюджета в форме субсидий юридическим лицам в рамках реализации мероприятия "Оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей" федерального проекта "Современная школа" национального проекта "Образование" и прилагаемыми к ним документами для участия в отборе."

5. В приложении 10:

1) пункт 1.2 раздела 1 "Общие положения" дополнить абзацем следующего содержания:

"В целях реализации мероприятия, предусмотренного абзацем шестым настоящего пункта, капитальный ремонт и благоустройство включают в себя также капитальный ремонт физкультурно-спортивных (спортивных) плоскостных сооружений и благоустройство территорий, прилегающих к ним.";

2) в разделе 5 "Условия предоставления и расходования субсидий":


пункт 5.1 дополнить абзацем следующего содержания:

"начиная с правоотношений, связанных с предоставлением субсидий из краевого бюджета на 2023 и последующие годы, централизация закупок (определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) через уполномоченное государственное казенное учреждение Краснодарского края "Дирекция государственных закупок") в случае осуществления за счет субсидий закупок товаров (работ, услуг) в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – централизация закупок) с начальной (максимальной) ценой контракта в соответствии с извещением об осуществлении закупки более десяти миллионов рублей, за исключением субсидий, предоставляемых на цели, определенные абзацами третьим, четвертым и пятнадцатым пункта 1.2 настоящих Правил, для которых условием применения централизации закупок является начальная (максимальная) цена контракта в соответствии с извещением об осуществлении закупки более шестисот тысяч рублей.";

абзацы шестой – восьмой пункта 5.2 признать утратившими силу.

6. Приложение 12 признать утратившим силу.

Заместитель министра
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края

 С.Е. Бурдейная